关于四川省完善职称外语考试有关问题的通知职称英语考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/572/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_9B_9B_E5_c91_572264.htm 各省、自治区、直辖

市人事厅（局），新疆生产建设兵团人事局，部分副省级市

人事局，国务院各部委、各直属机构和中央管理的企业人事

部门： 外语是专业技术人员学习国外先进知识和技术，开展

对外学术技术交流的重要工具。随着科教兴国和人才强国战

略的深入实施，我国专业技术人才队伍规模不断扩大，行业

分布更为广泛，整体素质不断增强，外语能力也得到明显提

高，但逐步提高专业技术人员外语水平仍是一项长期任务。

按照严格要求、实事求是、区别对待、逐步提高的原则，在

总结各地区各部门职称外语考试工作的基础上，现就完善职

称外语考试有关问题通知如下： 一、坚持严格要求，不断加

强专业技术人员外语能力建设 在科技飞速发展和经济全球化

的新形势下，国际交流日益频繁，我国与世界的联系更加密

切，外语越来越成为专业技术人员能力建设的重要方面。在

专业技术人才队伍建设中，要按照各专业技术职务试行条例

的规定，继续坚持对职称外语的严格要求，引导广大专业技

术人员不断提高外语能力，更好地学习国外先进知识和技术

，加强对外学术技术交流。 人事部将会同有关部门不断改革

完善外语测试办法，改进测试方式，为专业技术人员提供更

加科学、客观、便捷的外语应用能力评价服务，为用人单位

合理使用人才服务。 二、坚持从实际出发，区别对待，防止

职称外语考试“一刀切”和形式主义 （一）对经证明具有较

高外语能力的专业技术人员，可不参加职称外语考试。 1、

具有国家认定的相应留学经历的； 2、申报副高级职称时职

称外语考试成绩达到要求，申报正高级职称需再次参加同一

级别考试的； 3、出版过外文专著、译著或以其他方式证明

具备较高外语水平，并经一定程序确认的。 （二）符合下列

条件之一的专业技术人员，可放宽外语成绩要求或不参加职

称外语考试。 1、经审核确认，能力业绩突出、在本行业本

地区作出重要贡献的； 2、在乡镇以下基层单位（经省级政

府人事部门批准，可放宽至县级以下基层单位）从事专业技

术工作的； 3、在地市以下单位，长期在野外从事农业、林

业、水利、采矿、测绘、勘探、铁路施工、公路施工等专业

技术工作的； 4、年龄较大并长期从事专业技术工作的。 （

三）符合下列条件之一的专业技术人员，可不参加职称外语

考试。 1、从事具有中国特色、民族传统的临床中医药、民

族医药、工艺美术、古籍整理、历史时期考古等专业技术工

作的； 2、取得外语专业大专以上学历并从事本专业工作，

申报职称有第二外语要求的； 3、申报各系列初级职称的。

三、分级确定全国职称外语考试成绩使用办法 根据当年全国

职称外语考试命题和考试情况，人事部确定各语种、级别、

类别的全国通用标准。各省、自治区、直辖市人事厅（局）

，国务院各部委、各直属机构和中央管理的企业人事部门结

合全国通用标准，按照管理权限确定本地区、本部门职称外

语考试成绩使用办法和有效期。 各省、自治区、直辖市人事

厅（局），国务院各部委、各直属机构和中央管理的企业人

事部门应按照本通知精神，结合本地区、本部门专业技术人

才队伍实际情况，制定具体的配套政策，于2007年4月30日前

报人事部专业技术人员管理司备案，并认真做好全国职称外

语考试工作。 人事部 二○○七年三月二十日 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com